
Anotace:
Kamenný most ze čtvrté čtvrtiny 19. století překračuje Bolíkovský potok a spojuje dvě části obce 
Cizkrajov. Most se nachází na klikaté komunikaci směřující jihovýchodně od Cizkrajova do Mutné.

Evidenční list nemovité památky - objektu Katalogové číslo: 1000160151
Katastrální území:
Cizkrajov

Část obce:
Cizkrajov

Obec:
Cizkrajov

ORP:
Dačice

Okres:
Jindřichův Hradec

Kraj:
Jihočeský kraj

Rejstříkové číslo ÚSKP:

107122

Název památky: 
silniční most č. 40627-3

Kategorie: objekt

Součást areálu/souboru/objektu: Údaje o památkové ochraně:
památkově chráněno
KP od 3.5.1958 do 31.12.1987, rejstř. číslo 47562/3-5902
KP od 6.1.2024, rejstříkové číslo 107122

Ulice, číslo domovní, pozemky:
(přes Bolíkovský potok)

Typy plošné ochrany:
Rejstříková čísla:

Katastrální území: Parcela: Památková ochrana pozemku (parcely):
Cizkrajov p. 2643 pozemek bez ochrany Leží na ploše:

Rejstříková čísla:
Identifikační foto:

Popis:
Most je situován na místní komunikaci v údolí Bolíkovského potoka, svou osou je orientovaný ve 
směru SV-JZ. Masivní konstrukce je složena z kamenů, most je thobloukový kolmý, s horní 
mostovkou a křídly. Zdivo je z lomového kamene, druhotně opatřené nevhodnou stříkanou betonovou 
omítkou. Oblouky kleneb jsou segmentové, s vodorovnou vrcholnicí. Nižší severovýchodní oblouk 
slouží jako inundační, dva střední pilíře jsou na straně proti vodě zesíleny trojúhelným zhlavým s 
jehlancovým zakončením. Na čelní zdi jihovýchodní strany jsou po stranách inundačního oblouku 
osazeny dvě kamenné desky. Pravá deska nese vytesaný nápis „Renovita / vom / B.St.A.d. /1911.“, 
levá deska je zřejmě staršího původu, nejspíše z doby výstavby, z důvodu překrytí torkretovou 
vrstvou je nečitelná. Čela vrcholí kamennou římsou, most nemá zídky, a do koruny je zapuštěno 
železné zábradlí se třemi vodorovnými příčkami. --> (pokračování popisu viz další strany)

Datace: Autorské určení: Slohové určení:

po 1873

Zpracovatel (zpracovatelé) a datum zpracování odborného obsahu

Kohlíček Zdeněk (31.12.2007); Drozda Jakub (12.06.2023)

Evidenční list vytiskl:
Jakub Drozda
19. ledna 2024 10:05

Katalogové číslo prvku:

1000160151 Strana 1/2



Popis památkových hodnot:

Kamenný klenutý most v Cizkrajově je hodnotný autenticky dochovaný příklad dopravní technické stavby, která dokládá architektonické kvality, stavební a 
konstrukční technologie a je důležitým pramenem pro dokumentaci vývoje tohoto druhu staveb v jihočeském regionu. Reprezentuje dynamičnost a technickou 
vyspělost, s jakou se tato část regionu rozvíjela v průběhu 19. století. Most velmi dobře zapadá do urbanismu obce a vhodně doplňuje její prostředí. Představuje 
doklad řemeslné dovednosti a zručnosti našich předků, včetně jejich estetického cítění.

Věc odpovídá pojetí kulturní památky podle § 2 a § 42 zákona č.20/1987 Sb. o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů.

Stav zachování památkových hodnot:

Most se zdá být při letmé obhlídce v poměrně dobrém stavu, otázkou je stav konstrukce pod vrstvou torkretu. Stavba slouží svému původnímu účelu.

Dějiny:

Most byl postaven na místě staršího přemostění, katastrální evidenční mapa vzniklá roku 1873 ještě zachycuje starší dřevěnou konstrukci. Most byl tedy dle 
dostupných pramenů a analogického srovnání s podobnými konstrukcemi postaven někdy po roce 1873. Dle dochované nápisové desky byl most renovován v 
roce 1911. Současná podoba s betonovou omítkou je nejspíše z druhé poloviny 20. století.

Historický vývoj:

čtvrtá čtvrtina 19. století

Nápisy:

Přepis nápisu: 
Renovita 
vom
B.St.A.d. 
1911.
Jazyk: němčina

Pokračování popisu:

Křídla mostu jsou šikmá, v ose mostu pokračuje tarasní obezdívka svahu vyvýšené silnice. Koryto potoka je neupraveno. Komunikace na mostě je živičná, se 
spádem k severovýchodu. Na severním a jižním konci mostu je osazen nízký kamenný patník s jehlancovým zakončením.

Zpracovatel (zpracovatelé) a datum zpracování odborného obsahu

Kohlíček Zdeněk (31.12.2007); Drozda Jakub (12.06.2023)

Evidenční list vytiskl:
Jakub Drozda
19. ledna 2024 10:05

Katalogové číslo prvku:

1000160151 Strana 2/2


